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S. E. VITAITIS

Komunistų laikraštis palei
do glėbį šlikščių melų VIENY
BĖS ir jos leidėjų bei redakci
jos adresu. Tuos melus net su 
pagražinimu pakartojo kuni
gų organas Draugas. Kitas ko
munistų laikraštis sudaręs kitą 
tiems melams versiją, taip pat 
juos ištisai pakartojo.

Dviem atvejais šioje vietoje 
buvo nurodyta, kad šis mela
gių frontas nepamatuotai sklei
džia tuos melus prieš VIENY
BĘ ir jos leidėjus. Buvo tiems 
laikraščiams priminta. kad 
paprasčiausias žmoniškumas 
reikalauja atšaukti be jokio 
pagrindo paleistus melus.

Bet ♦komunistų organams nė
ra žinoma bet kokia laikrašti
nė etika ir žmoniškumo taisyk
lė. Deja, prisieina tą patį pa
sakyti ir apie kunigų organą 
Draugą, kuris neva atšaukė, 
kad p. Trečiokas neišvyko į 
Lietuvą, bet paskelbtus melus j 
apie VIENYBĘ dar patvirti- ' 
no. Bet komunistų laikraščiai 
iki šiol nė puse lūpų neprasi
žiojo, kad jie neteisybę rašo.

Melagių frontą sudaranti | 
aukščiau minėta trijulė pati j 
save prisikalė prie gėdos stul-i 
po. Amerikos visuomenė dar i 
kartą turi progą 'pažinti melą 
gystėmis operuojančus laikraš 
tininkus.

HITLERIS PARUOŠĖ 
NAUJĄ ČEKOSLOVA

KIJOS ŽEMĖLAPĮ

LONDONAS. — Tik dvi 
kopijos yra naujojo Čekoslova
kijos žemėlapio, kurį paruošė 
Vokietijos kancleris Hitleris, 
tuo parodydamas kurių jos te
ritorijos dalių jis reikalauja ir 
nori gauti. Vieną turi jis pats, 
o kita yra Prahoje, kurią ten 
pasiuntė Anglijos karo attache 
Berlyne.

Žemėlapyje šešėliais pažy
mėta kurios dalys turi būti 
priskirtos prie Vokietijos iki 
spalių mėnesio 1 
riose dalyse turi

nėšio 25 dienos.
yra naujieji Hitlerio reikalavi
mai, kuriuos jis pastatė Cham- 
berlainui. Hitleris pasakęs, 
kad jis norįs baigti šį reikalą 
vieną kartą visam laikui, ne
žiūrint kokia kaina: taikiu bū
du ar karu.

Vietomis jis reikalauja tiek 
teritorijos, kad jei Čekoslova
kija sutiktų jam tai duoti, bū
tų padalinta kone į dvi dalis. 
Be to jis reikalauja, kad būtų 
paliuosuot'a visi Čekoslovakijos 
vokiečiai politiniai kaliniai, ku-

• rių būk esą pilni kalėjimai.

Amerikos lietuvišku MUSSOLINIS GRĄSINA 
karalium yra Bostono j MOBILIZACIJA
Vokiškų karvių pa-»j ? —

ROMA. — Italijos premje
ras Mussolinis kalbėdamas 
šiaurinėje Italijos dalyje. Vi
cenza mieste, pasakė, kad 
mes pradėsime mobilizuoti sa
vo kariuomenę ir stengsimės 
būti pasiruošę visokiems netikė 
tumams, jei kitos didžiosios 
valstybės nenustos taip smar
kiai ruošusios karui.

“Iki šiol Italija nedarė jokių 
žygių sustiprinimui savo ka
riuomenės”, pasakė Mussoli
nis “bet jei kitos valstybės šau
kia savo rezervistus ir dvigu
bai didina savo kariuomenės 
eiles, siųsdamos jas į savo pa
sienius. nepykite ir nešaukite 
jei Italija pradės siųsti kariuo
menę į savo pasienius”.

melagių 
Keleivis.
tronas aukščiau minėtus melus j 
VIENYBĖS adresu pakartoja Į 
jau po to, kai VIENYBĖJE nu- • 
rodžiau, kad Chicagos komu- į 
nistų laikraštis sufabrikuotais j 
išmislais pasiremdamas šlykš
čiai apmeluoja mūsų dienraštį 
ir jo leidėjus.

Vadinasi, Maiklo tėvas suži- 
niai ir tyčiomis apmeluoja 
mūsų dienrašti, nes jau žino, 
kad jis pakartoja iš piršto iš
laužtus melus. Už tad jis už
sitarnauja melagių karaliaus 
vainiką.

i

Karas ar taika? — Paveiksle matome įvykį, kuris istorijos puslapiuose nebus už
mirštas — Anglijos premjeras Neville Chamberlaino ir Vokietijos kanclerio Hitle
rio susitikimas, kuriame buvo sprendžiama Europos Iikimas. Iš kairės į dešinę: 
Chamberlainas. Hitleris, vertėjas Schmidt, Henderson, šis pasimatymas tik daugiaus 
supainiojo įvykius Europoje.

BERLYNAS. — Iš Čekoslova
kijos sudėtų teritorijos, su
dėtai vokiečiai tūkstančiais 
bėga į Vokietiją. Vokieti
jos laikraščių pranešimu vi- 
so šiuo metu pabėgėlių yra I 
apie 170 tūkstančių. Didelė 
jų dalis stoja į Konrado 
Henleino organizuojamus 
“Laisvuosius batalijomis”.

PRAHA. — Sekmadienio nak
tis buvo viena iš tamsiausių 
Prahoje. Miesto vyriausybė 
išleido įsakymą, kad nakties 
metu nebūtų žibinami žibu
riai namuose ar gatvėse. Šis 
įsakymas yra sąryšyje su ga-

Rooseveltui eina tūkstančiai 
telegramų, . kuriąs siunčia 
Amerikos čekoslovakai, pra
šydami, kad • jis - užtartų jų 
tėvynę. Čekoslovakiją. Ame
rikos čekoslovakai visur ren
gia milžiniškus masinius mi
tingus, tuo pareikšdami pro
testą prieš Hitlerį ir jo da
romus puolimus Čekoslova
kijai. Čekai pasiryžę sukel
ti vieą milijoną dolerių Če
koslovakijos gynimui.

“LAISVIEJI BATALI- 
JONAI” ARTINASI’ 

PRIE PASIENIO

ASCH. Sudetų vokiečių 
kariuomenė, kuri .yra sudaryta 
iš Čekoslovakijos pabėgėlių, 
pradėjo' artintis prie cekippa- 
sienio. Pereitą naktį keli būriai 
prisiartinę užpuolė vieną pašto 

; įstaigą. Per susirėmimus vienas 
i sudėtas užmuštas ir keliolika 
’ sužeista. * •_

LONDONAS. — Tikimai, 
i kad Anglijos ir Prancūzijos 
! jungtinis perspėjimas bus pa- 
' siųstas Vokietijos kanc- Hit- 
' leriui, kuriuo šios dvi valstybės 
Į perspėja jį, kad jo pasiųsti 
reikalavimai Prahai yra lygu 

| paskelbimui naujam Europos 
karui, jei Čekoslovakija tų rei
kalavimų neišpildys.

Šį nutarimą padarė Angli
jos ir Prancūzijos ministerial 

j pirmininkai Chamberlainas ir 
Daladieras ir užsienių reikalų 
ministerial Bonnetas ir Hali- 
faxas. šie. dviejų demokratiš
kų valstybių ministerial susi
rinkę Londone po keliolikos 
valandų tarimosi ir darbo pa
ruošė deklaraciją, kurią pa
siųs kancleriui. Kas yra rašo
ma šioj dekleracijoj nėra žinių 
ir nebuvo viešai paskelbta, tik 
viena yra žinoma, kad šiame 
savo sujungtame reikalavime, 
reikalauja, kad Vokietija ne
būtų tokia griežta Čekoslova
kijai.

Prancūzų ambasadorius Lon
done praneša, kad generolas 
Marie Gustave Gamelinas, 
Prancūzijos vyriausio kariuo
menės štabo viršininkas, lėktu
vu skrenda į Londoną, kad da-

nisteriais ir vėliaus su 
jos kariuomenės štabo nariais

PARYŽIUS. — Prancūzijos 
kabinetas savo paskutiniame 
skubiai sušauktame posėdyje, 
atmetė Vokietijos kanclerio 
Hitlerio memorandumą Čekos
lovakijai. paskelbdama viešai, 
kad jis yra visiškai nepriim
tinas. Premjerui Daladierui ir 
užsienių reikalų ministeriui 
Bonnetui. įsakyta pranešti šį 
nutarimą Anglijos vyriausybei 
ir pasakyti, kad šis nutarimas 
yra visos Prancūzijos vyriausy
bės ir gyventojų nuomonės pa
reiškimas ir kad Prancūzija 
vis u kuo rems Čekoslovakiją, 
jei ji bus Vokietijos užpulta.

- Prancūzijai ir Čekoslovaki
jai atmetus Hitlerio memoran
dumą, karas Europoje pasida
rė dienos ar valandos klausi
mas Paryžius nekantraudamas 
laukia Hitlerio kalbos, kurią 
jis žadėjęs pasakyti šiandien.

, Prancūzijos vyriausybės .pa
sipriešinimas Hitlerio memo
randumui, reiškia ne tik, kad 
Paryžius nespaus Čekoslovaki
ją daugiaus nusileidmėti Vo
kietijos reikalavimams, bet pa
vojui ištikus ji pasiųs jai mili-

'■'rt

lyvaųti pasitarime kartu su mi- įtarę pagelbą

limu oro puolimu ant Pra^__ įstaigas reikalaudami du jo

— Iš Maskvos pra-

dienos varoma di

li

tik sa-

umat

hos miesto. Visa Čekoslova
kija pasiruošus ginti kiek-

&

ligos 
sekan-

lenkeliai tarnavo nacių propa- i 
gandai ir iškirto kvailą šposą I 
visam lenkiškam pasauliui.

kaukiu, kad reikalui ištikus 
jie turėtų. Tūkstančiai dar
bininkų dirba dieną ir naktį 
kraudami amuniciją ir mais
tą j traukinius ir laivus.

SUGRĮŽO valstybes 
PREZIDENTAS

LONDONAS. — Gyventojai 
tūkstančiais eina i.valdžios

LIETUVOJE GYVENTA
PRIEŠ 10,000 METU

t!

pabė- 
icišku pa-

Sudetai grįžta namo 
go iš čekoslovaki 
sveikinimo būdu.

mis Merkinės valsčiuje rastas 
titnaginis įrankis, kuris buvo 
naudojamas tarp 8000 iki 

Kristų. .

LAUKIA HITLERIO 
KALBOS

giaus nei Anglijos-Prancūzijos 
planas Čekoslovakijai "‘siūlė”, 
šioms dviems valstybėms davė 
puikią progą nuo jo atsimesti 
ir vėl grįžti prie Čekoslovaki
jos.

Chicagos komunistų laikraš
tis aprašo SLA namo Brook- 
lyne remontą. Sako, tai “blo- 
fų namas”.

Ištikro didesnio “blofo” lie
tuviškam gyvenime neteko pa
tirti. kaip ta komunistų tirada 
apie SLA namo remontą. Pa
skaičius tą tiradą prisieina pa
sakyti, kad labai reikalingas 
antras remontas, tik šiuo kar
tu ne SLA namui, o toms .gal
voms, kurios tokį šlikštų “blo- 
fą” sugalvojo ir drįsta skelb
ti margam svietui.

įdomiausia tas, kad toje ti
radoje kyšo Tėvynės redakto
riaus pi Jurgelionio. plunksna, 
nors ji slaptyvardžiu prideng
ia. Kuomet prisieina savas už
mačias pravesti, tai bendra- 
frontininkai nesivaržo priemo
nėmis.

Mat kam nors ir kaip nors 
bus naudinga, kuomet SLA 
pirks naują namą Pittsburghe 
ir vėliaus kels centro raštinę ir 
Tėvynės spaustuvę į tą namą. 
O kad Susivienijimas šimtus 
tūkstančiu* doleriu nuostolių 
paneš, tai užmačių autoriams 
nesvarbu. Jiems svarbu 
vi asmeniniai interesai.

Pokariniais laikais šie lenkai 
buvo importuoti į Prancūziją 
darbams kasyklose, kuomet 
prancūzams stigo darbininkų. 
Dabar lenkai užsimanė įkurti 
“polską respubliką” Prancūzi
joj. Greičiausiai šie lenkiško 
kvaitulio apimti žmoneliai bus 
deportuoti atgal į Lenkiją.

Įdomiausias, tačiau, tas fak
tas, kad policija pas suareštuo- 

| tus demonstrantus surado Vo
kietijos Darbo Fronto narystės 
korteles ir patys lenkai prisi
pažino, kad jiems naciai mo
kėjo po 12 frankų (32 centus) 
mėnesiui, už kūrinos jie sklei
dė nacių propagandos brošiū
rėles, agituojančias lenkus rei
kalauti sau nepriklausomybės 
Prancūzijos respublikoje.

LONDONAS. — Anglijos dar- I 
bininkų partija buvo sušau
kusi visuose miestuose ma
sinius mitingus, kuriuose bu
vo protestuojama prieš Vo- j 
kieti jos kancleri Hitlerį ir 
prieš tas valstybes, kurios 
atsisakė gelbėti Čekoslova
kiją. Mitinguose buvo reika
laujama, kad didžiosios vals
tybės imtųsi priemonių Hit
lerį suvaldyti.

WASHCNGTONAS. — Iš visu

MASKVA. 
nešama, 
diena iš 
džiausią agitacija prieš Vo
kietiją ir prašoma, kad dar-1 
bininkai rengtų riaušes ir 
keltų revoliuciją viduje, kad » 
tik pakenkti vidujinei tvar- j 
kai. Tas pat prašoma ir Ru
munijos darbininku, kuriuos 
iki šiol vyriausybė labai

KAUNAS. — Valstybės pre
zidentas Antanas Smetona iš 
savo tėviškės Užugirio, kame 
šią vasarą atostogavo, sugrįžo 
Į Kaupa. Pakeliui gyventojai ji 
nuoširdžiai sveikino. Atvykusį 
prezidentūron prie garbės var
tų prezidentą pasitiko vyriau
sybė. Tą pačią dieną preziden
tas su ministeriais aptarė tarp
tautinę padėtį.

BERLYNAS. — Vokietijos 
kariuomenės grupės viena po 
kitos traukia Čekoslovakijos 
pasienio link. Vokietija skel- ’LIETUVA LAIKOSI TAUTŲ 
bia, kad ji ruošiasi galimam; SĄJUNGOS PRINCIPU 
Čekoslovakijos pasrpriesinimui 
Hitlerio reikalavimams, ku
riuose jus paskyręs paskutinę 
datą, kada čekų teritorijos 
“kąsnis” jam turi būti atiduo
tas.

Šios Hitlerio ė 
pasaulis laukia daugiaus

“Naujienų orakulas jau pra
dėjo varijavoti... Jis apsimeta ! 
kurčiu ir nuduoda negirdėjęs 
ką pereitą savaitę sakė Litvi
novas... Nejaugi Sovietų Są
junga teirausis pas p. Grigaitį 
kur ir kaip jai reikia koncen
truoti savo kariuomenę”.

Taip kalbasi tarpe

Lenkiško svaigulio 
- kvailybę ryškiai parodo 

tis įvykis: Prancūzijos kasyklų 
rajone Fresnes mieste demons
travo būrys lenkų su svastiko
mis ir su pagarbos šauksmais iaip kalbasi tarpe savęs 
Hitleriui. Jie reikalavo nepri-Į raudonųjų bendro fronto va- 
klausomybės šiaurinėje Pran-1 dai — Prūseika su Grigaičiu, 
cūaijoje gyvenantiems 200.000 I Man rodos jie abudu “varija- 
lenkų. Ivoja”.
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GENEVA. — Užsienių rei
kalų ministeris Lozoraitis Tau
tų Sąjungos pilnaties posėdy
je pasakė kalbą, pabrėždamas 
Lietuvos prisirišimą prie Tautų 

kalbos visas Sąjungos principų. Kiekvienam 
i nei nariui turi būti palikta teisė 

laukė nacių partijos kongreso apsispręsti, ar jos ypatinga pa
metu Niurenfoerge. Visi tiki, 
kad šioje savo kalboje jis pa
sakysiąs daugiaus ir aiškiaus 
ko jis nori ir ką jis darys su 
Čekoslovakija, kuri atsisakė iš- > 
pildyti jo reikalavimus. , 

Visa Vokietijos spauda pil
na priekaištu ir reikalavimų ! 
statomų Čekoslovakijai, kad ji 
turi neatidėliojant priimti jai 
statomus reikalavimus, nes rei
kės imtis ginklų, laikraščiai ra
šo, gali suliepsnoti visa Euro
pa. ko Vokietija nenorinti.

Iš Austrijos praneša, kad 
kariuomenė iš kitos pusės ei
nanti Čekoslovakijos link. Vi
soms mokykloms įsakyta už
leisti savo patalpas kariuome
nei kuri ateina į miestus ar 

| kaimus. Padėtis valandomis 
i keičiasi ir vis artėja prie nau- 
I jojo Europos karo.

dėtis leidžia jai dalyv 
sankcijų prievolėse ir 
mastu.

HITLERIS DAVĖ ANG- P 
! LIJAI PROGA

_______  Ruošis
LONDONAS. — Vokietijos | Benito 

kanclerio Hitlerio galutinis rei- ■ saiiirinėjc Palijo 
kalavimas dėl susitarimo tai- I mobilizuos 
kiu būdu Čekoslovakijos ir Vo- tos 
kietijos sudėtų vokiečiu terito- karui, 
rijos ir naujųjų pasieniu. 7'^“=

Hitlerio naujieji reikalavi- ✓x 
mai toli prašoka tuos, kuriuos i II |y /y O 
rezignavęs Čekoslovakija* mi- 
nisterių kabinetas su Milan 
Hodza pryšakyje priėmė. Re- . 
zignavęs kabinetas tuos reika
lavimus priėmė vien tik Angli- čiaus. 
jos ir Prancūzijos verčiamas.] Saulė 1 
Vokietijai pareikalavus dau- 5:48. Die
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RUOŠIAMAS SUSIVffcNIJlMUI NUOSTOLIS
I ėvynės redaktoriui vadovaujant, SLA šeimininkai, ar 

bent jų didžiuma. ruošiasi sudaryti Susivienijimui nepapras
tus nuostolius. Susivienijimas yra perdaug svarbus faktorius A-
menkos liet, gyvenime, kad galėtume nesidomėti jo likimu. VIE 
NY B£ nuo pat Susivienijimo isrkūrimo pradžios visą laiką, 
per virš 50 metų, tarnavo SLA reikalams ir gelbėjo jo išug
dymui. I ad ir dabar skaitome savo pareiga prasergėti SLA 
narius apie engiamus jų organizacijai nuostolius.

Dabartiniais laikais pirkti naują namą Pittsburghe ir į 
tenai perkelti SLA centro raštinę ir Tėvynės spaustuvę yra *stačiai beprotiškas užsispyrimas. Jei jau SLA viršininkai nu
mato Susivienijimui didelę naudą iš perkėlimo organizacijos 
centralmės Įstaigos Į Pittsburghą. tai bent gali palaukti pa
lankesnių laikų.

Adv. Jurgelionis iš seniaus yra žinomas kaipo entuzias
tiškas visokių nesekmingų sumanymų ir skymų inzimenus. 
Kiekvienas poetas yra impulso žmogus ir daugiau vaauoasi 
jausmais, negu šaltu protu. Bet SLA atsakomingi viršininkai 
ntpiivaletų LŽsikiėsti poeto entuziazmu iki tokio nesusival
dyme laipsnio, kad oorganizacijai nuostolius daryti. Vyrai, 
pagalvokite1 ką darote i bent paaiškinkite SLA nariams, ką 
darysite su turimais SLA namais, kuomet rengiatės dar vie
ną Susivienijimui namą pirkti:* Pagaliau, ar dabartinė SLA 
lėšų fondo padėtis leidžia jums kelti SLA centro raštinę ir 
Tėvynės spaustuvę nei Į Pittsburghą? Ar galite užtikrinti 
SLA narius, kad apseisite be uždėjimo nariams nepaprastų 
duoklių.

Šie klausimai pirmiausiai turi rūpėti SLA viršininkams. 
Šitie klausimai tiesioginiai palieččia ir visus SLA narius, todėl 
ir visi nariai privalo jais domėtis.

Kad ir nežinant visų naujo namo pirkimo—detalių, vis 
tik galima apskaičiuoti, kad šio p. Jurgelionio užsispyrimo 
pravedamas Susivienijmui kainuos apie $100.000. Žinant p. 
Jurgelionio pageidavimus, kokios centra'iinės Įstaigos Susivie
nijimui jis nori, tai be aukščiau minėtos sumos išlaidų neap- 
secisite.

, Tuo tarpu Susivienijimas gali pagyventi dabartiniam 
name bent iki torio laiko, kuomet ekonominė padėtis Ame
rikoje pagėrus, kad būtų galima turimus namus parduoti. Iš- 
sikddami iš dabartinio SLA namo, turėsite Įdėti jo remontui 
virš dešimt tūkstančių dolerių ir paliksite jį tuščią. Kitą pu
siau tuščią n imą turite Brooklyne. kuriame gali Susivieniji
mas puikiausią raštinę ir spaustuvę įsirengti. Žinoma, tas su
darytų kelis tūkstančius dolerių išlaidų remontui ir perkrau- 
stymui raštinės ir spaustuvės. Bet gi bent vienas SLA namas 
būtų užimtas su užtikrinta nuoma. Kitaip šis namas dievai ži
no kol stovės tuščias.

Su mažiausia išlaidų SLA gali apseiti. palikdamas rašti
ne ir spaustuvę dabartiniam nme. New Yorke. Žinoma, na
mas jau seniai reikalingas remontuoti. Taigi ažcėktų padaryti 
tik toki remontą, kokis būtinai reikalingas ir tas neapseis dau
giau poros a*- trijų tūkstančių dolerių.

T urėtu visi SLA nariai šiuo svarbiu organizacijos reika
lu susidomėti. Nejaugi SLA viršininkams ir nariams yra svar
biau išpenėjusio jų redaktoriaus užsispyrimas gyventi paio- 
ciuje. negu paties Susivienijimo likimas? Vyrai susivaidyki
te ir nedarykite SLA bereikalingų nuostolių.

Kepurių nešiojimas 
tikrai burtai

Iš Londono pranešama, kad 
Cambridge šiomis dienomis 
vyko Anglijos imperijos moksli 
ninku kongresas. Antropologi
nės sekcijos atstovas lordas 
Rag’anas paskaitė pranešimą, 
kuris sukėlė nusistebėjimą. Jis 
teigė, kad kepurių nešiojimas 
yra kilęs grynai iš burtų, o ne 
apsaugoti galvai nuo oro at
mainos. Savo nuomonei parem
ti jis teigia, kad ir šiaurėje ir 
tropiku srityse žmonės visai 
nenešioja kepurių, nors, rodos, 
tose srityse daugiausia reikėjo 
pasirūpinti galvą apsaugoti 
nuo oro ir saulės įtakos. Ke
purių nešiojimas yra grynai 
burtu dalykas. Pradžioje ne
šiojo kepure* tiktai tam tikri 
tikybos pareigūnai, kurie su
liejo kepurių nešiojimą su sa
vo į adaptingomis tikybinėmis 
pareigomis. Tačiau vėliau ke-l 
purąi nešiojimo mada pasklido 
pląčiaii ir kepures pradėjo ne
šioti vi«i. Tuo labiau, kad sa
vo rūšies kepures arba skry
bėles pradėjo nešioti ir ponios.

Ix>rdo Raglano teigimu, atei
tyje žmonės kepurių vėl nebe
nešios. X.

KAJP DAUGĖJA LIETUVOS 
GYVENTOJU SKAIČIUS

Dabar nepriklausomoje Lie
tuvoje yra apie 2.550.000 gy
ventojų. Kasmet gyventoju pri
auga po 26 — 28.000 žmonių.

Statistikos biuro paskelb
tais duomenimis, pirmaisiais 
pusmečiais buvo jungtuvių:

1936 metais — 11,106
1937 " — 10,500
1938 ” —11,586

Kūdikių gimė:
1936 metais — 32.678
1937 ” —29,915
19gg ” __ 30,489

Mrrė:
19*6 metais — 16.966 
1931 ” — 18.470
1938 ” — 16.263

Tokiu būdu pirmaisiais pus
mečiam pri augo gy v e t o j u: 
1936 metais — 15.712. 1937 
metais — 11.4 45 4r 1938 me-i 
tais — 14,226. t.|

▼ I B N Y B •

jubiuejinisbalBaT
Rašo V. KEME2YS

(Tąsa iš pereito numerio)
Spaudas srityje merdėjome. 

Nepriklausomybės pradžioje 
turėjome vos tris laikraščius 
.su 20,000 egz. bendro tiražo. 
Šiandien turime apie 160 pe
riodinės spaudos leidinių su 
netoli milijono tiražu. Taigi, 
vienas laikraščio egzemplio
rius jau tenka tik trims Lietu
vos gyventojams. Vienas di
džiausių tautos kultūringumo* 
pažymių yra knygų knyga ar
ba enciklopedija. Net didžio^" 
sios tautos šiuo toriu vMuemet 
didžiuojasi. Lietuvos enciklo
pedijos darbas jau yra beveik 
įpusėtas. Jo^ išleidimo ėmėsi 
kooperatinė “Spaudos Fondo”

Derlių našumas, palyginti su 
prieškariniu, yra padidėjęs 
nuo 20 iki 100'* . Suorganizuo
ta 30,000 jaunųjų ūkininkų 
armija, kuri Žemės Ūkio Rū
mų agronomų vadovaujama, 
rodo senimui, kaip reikia nau
jais būdais ūkininkauti. “Pie
nocentras”, “Lietūkis” ir 
“Maistas” virto lietuviškos ga
mybos ir prekybos tvirtovėmis, 
kurių apyvartos siekia šimtų 
milijonų.

Jau nepriklausomoje Lietu
voje Įsteigti penki modernūs 
bekono fabrikai, tankus pieni
nių tinklas juosia visą Lietuvą. 
Šiemet Įvykusi Telšių paroda 
parodė, kad net labai prieška-

1938 hk, Rugsėjo-Sept 27 <L

GYVENIMO RUOŽAI
Rašo A. B. STRIMAITIS

Vedybos su išskaičiavimu
Vedybos nėra kokis tai be- 

tikslo išvažiavimas į mišką ar 
į pajūrį liuosam laikui praleis
ti, dar ir į mišką žmonės eina 
su kokiu tikslu, ar tai pagry
bauti, tai paukštelių melodijos 
pasiklausyti, ar gėlelių pama
tyti, pasirinkti. Vedybos, kaip 
vienas iš svarbiausių žmogaus 
gyvenime siekinių privalo būti

Kaip civiliai, taip ir religi
niai įstatymai visiškai užmerk
tas aks turi, prieš nežmoniškus 

•apsimetėlių darbus. Jei negali 
gyventi, tai iš tikro kitos išei
ties nėra, kaip šokti nuo 
Brooklyno tilto. Teisių keliu 
eidamas perskirų negausi, tu
ri save įkriminuoti, o kad ir 
gausi persiskyrimą, tai vis vien 
parazitas tavo sprandą grauš,

nes teismas priteis tokią mote
rį maityti, viskas kas belieka, 
tai vienintelė išeitis, jei dar tu
ri keletą dolerių, tai išsipirkti 
ilgą bilietą ir iškeliauti kur ta- 

I vęs niekas nebesužinos, pakeis- 
■ ti pavardę, užsiželdinti barz
dą ir kaip koks žmogžudys,

I besislapstydamas, tęsti savo 
egzistenciją.

Tad kuriems skamba ausy
se vedybinis maršas, viso pir
miausia apsižiūrėkite su kokiu

■ išsirokavimu tavo būsianti gy- 
I venimo draugė eina prie alto
riaus.

bendrovė, Į septynis ligšiolinius 
enciklopedijos tomus Įdedama 
apie pusatnro milijono kapita
lo. Tai liudija, kad ir mūsų 
spaudai atstovaujančių solidžių 
įstaigų jau taip pat turime. 
Mūsų spaudos technika nuolat 
tobulėja ir iš mūsų spaustuvių 
jau išeina leidiniai, kurie savo 
išvaizda lengvai gali konku
ruoti su užsieniniais.

Švietimas yra šuoliais pa
žengęs į prieki. Prieš karą lie
tuviškų pradžios mokyklų be
veik neturėjome. Šiandien tu
rime 2.320 tokių mokyklų. Jo
se mokytojauja 5,260 mokyto
ju ir mokosi apie 300.000 mo
kinių. Nepriklausomybės pra
džioje mokykloms turėjome 
tik 367 namus, šiandien savo 
namuose jau yra apie 1.000 

į pradžios mokyklų. Kasmet 
{ švietimo ministerija ir savival
dybės mokyklų statybai išlei
džia po 2 mil. litų, už kuriuos 
pastatoma po 80 namų, iš/jų 
daug moderniai įrengtų. 1919 
metais turėjome 39 vidurinės 
mokyklas su daugiau kaip 
9,000 mokinių. Dabar jų turi
me daugiau kaip 90 su 19.000 
mokinių. Turime universitetą 
su 3.000 studentu. Kasmet uni
versitetas šimtais išleidžia Įvai
riu specialistų su aukštuoju 
mokslu. Turime Žemės Ūkio 
Akademiją, kuri ruošia mums 
agronomus. Turime Veterinari
jos Akademiją, kuri aprūpina 
kraštą veterinarijos gydytojais. 
Turime tinklą amatų ir tech
nikos mokyklų, turime preky
bos mokyklų. Turime prekybos 
institutą ir pedagogikos insti
tutą. Veikia Kūno Kultūros 
Rūmai, rūpindamiesi fizinio 
auklėjimo personalo paruoši
mu ir bendrai tautos fiziniu 
auklėjimu. Valstybė rūpinasi 
tautos švietimu ir per bibliote
kas ir jų krašte jau yra įkūrusi 
per šimtą.

Jei dvasinėje srityje matoma 
tokia didelė Lietuvos pažanga, 
tai tam. suprantama, negali 
neturėti Įtakos ir materialinė 
krašto kūryba. Lietuvos ekono
miniai ištekliai po karo yra la
bai padidėję. Priėš karą Lietu
vos ūkininkas buvo be apšvie- 
tos. jo ūkis nėjo pažangiu ke
liu. Ūkininkas nedaug paga
mindavo ir nedaug pajamų iš 
savo ūkio turėdavo. Pieno ir 
kiaulių ūkis prieškarinės Lie
tuvos ūkininko sodyboje nevai
dindavo didelio vaidmens. Lau
kų našumas — derliai nepa
siekdavo nė pusės to, kas bu
vo Rytprūsiuose. Karo metu 
Lietuvos ūkis buvo visai sunai
kintas ir prieškarini ly#į palė
kė tik apie 1924 metus. Nuo 
to laiko prasideda Lietuvos 
ūkio kreipimas j intensyvų ūkį. 
kuris šiandien Lietuvai yra da
vęs puikių vaisių. Tuo tarpu 
kai 1924 m. Lietuva į užsienį 
išvežė tik 524 tonas sviesto.- 
pernai sviesto išvežimas pasie
kė jau 15,000 tonų. Raguočių 
skaičius beveik padvigubėjo. 
Bekono išvežimo srityje Lietu-

I va pranešė visas Baltijos vals
tybes. Tuo tarpu kai 1928 m. 
išvežė tik 150 tonų, pernai be
kono eksportuota 11.000 tonų.

žemės ūkiui kilti labai truk
dė neišskirstyti kaimai. Šian
dien į vienkiemius jau iš
skirstyta apie 1.5 mil. ha že
mės. Pagal žemės reformą iŠ 
nusavintų dvaru sukurta apie 
35.000 nauju ūkių. Re t6, iš
dalinta 25.000 sklypų mažaže
miams. tuo pat sumažinant 
kaimo proletariatą ir skurdą. 
4.000 sklypų skirta miestams 
plėsti. Apie 40 mil. litų įdėta 
į Lietuvos plotų nusausinimą, 
be ko nejmanomas žemės ūkio 
kultūros kėlimas.

riniais laikais atsilikusi Žemai
tija savo žemės ūkio pažan
goje padarė tikrus šuolius, ku
riais visiems tenka stebėtis.

Finansinėje srityje Lietuva 
ypatingai gali didžiuotis. Ji 
yra ta reta valstybė, kuri išlai
kė savo valiutos pastovumą 
sunkiausiais krizės laikais ir 
apsaugojo gyventojus nuo 
skaudžių sukrėtimų, kurie juos 
praeityje, dar esant svetimai 
rusu ir vokiečiu valiutai, buvo 
sunkiai palietę. Lietuvos biu
džetai buvo suvedami be defi
citą ir nepriklausomybės lai
kais smarkiai išaugo. Lietuvos 
Įsiskolinimas. palyginus su kai
mynais. yra labai mažas. Lietu 
va turi apie 120 mil. litų sko
los, t. y. vienam Lietuvos gy
ventojui tenka skolų tris kar
tus mažiau, negu Lenkijos gy
ventojui, keturis kartus ma
žiau, negu Estijos gyventojui 
ir pusė to, kas tenka Latvijos 
gyventojui.

Į statybą tik paskutiniais de
šimčia metų Lietuva yra Įdėju
si apie 600 mil. litų ir labai 
pagražinusi save. Einama prie 
Lietuvos sumūrinimo ir elektri
fikavimo. Pastatyta apie 200 
klm. naujų plačiųjų geležinke
lių. Nutiesta šimtai klm. naujų 
plentų, iš jų Žemaičiu plentas, 
kuris atneš daug kultūros lo
bio šiam kraštui. Į Klaipėdos 
uostą Įdėta apie 35 mil. lt. ir 
per ji nukreipia daugumas Lie
tuvos eksporto ir importo. Lai
vų judėjimas uoste. Lietuvai 
valdant, beveik trigubai padi
dėjo. Lietuva įsigijo savo pre
kybos laivyną. Pramonė atgijo 
ir jos darbininku skaičius iš 
15000 prieškarinių pašoko iki 
30.000.

Darbininkų reikalais taip 
pat ypatingai susirūpino vy
riausybė. Įsteigti Darbo Rū
mai, kurie varo .platų darbi
ninkų kultūrinimo darbą. Dar
bo apsauga išplėsta daugeliu 
atveju geriau, negu senose kul
tūringose valstybėse. šiems 
metams numatyta apie 4 mil. 
lt. viešiesiems darbams, kuriais 
■bus aprūpinta apie . 6.000 dar
bininkų. Įvestos kompensacijos, 
normuojamas atlyginimas. Yra 
ligonių kasos, draudimas nuo 
nelaimingų atsitikimų tiek pra
monėje. tiek žemės ūkyje. So
cialinei globai- valstybė ir sa
vivaldybė kasmet išleidžia 
apie 10 mil. litu ir aprūpina 
apie 15.000 vaikų ir senelių.

Tai neišsamus, tik trumpai 
sutrauktas mūsų darbų balan
sas. Tačiau, ir tai, kas čia su
minėta, verta mūsų tautos dė
tų dideliu kūrybos pastangų. 
Aukos karių ir ypatingai sava
norių, kurie rugsėjo 7—8 d. 
buvo susirinkę paminėti savo 
žygių, ant Lietuvos laisvės au
kuro yra sudėtos neveltui.

Tiė*a. darbo ir vienybės pa
stangų Lietuvai dar ir toliau 
nemaža reikia, tačiau šiais me
tais visos Lietuvos per įvairia* 
iškilme* parodytas entuziaz
mas, patriotizmas, pasiryžimas i 
ir pasitikėjimas Valstybės Pre- < 
zidėntu ir vyriausybe patikri
na. kad ateinanti* Lietuvos ne-; 
priklausomybės jubiliejus bus 
dar giedresnis ir dar gražesnis 
savo vaišiais. Juo labiau, kad 
jubiliejiniai metai sustiprino 
Uetuvos santvarką naująja 
konstitucija, daug tobulesne už 
buvusiąją.

Jei ir toliau taip ryžtingai ; 
dirbsime ir tvarkysime*, jei 
gyvensime Valstybes Preziden
to energija ir giedria viltimi.' 
tai, jo patiem žodžiais tariant 
su ypatingu tvirtumu, gražiau
siu vilčių kupini, galėsime žiū
rėti j savo ir savo valstybė* 
šviesią ir laimingą atetį.

giliai apmąstytos. Priežodis 
sako: “Apsivesti tai nepasi
gerti, ant rytojaus neišsipagi
riosi. jei klaidą padarysi, tai 
visam amžiui jau jos nepatai- • >>sysi .

Apsivedimas privalo būti i 
tikslus, bet nemažai yra tokių Į 
apsivedimų, kad daroma su 
tam tikru išskaičiavimu, ieško
ma ne gyvenimui draugo ar
draugės, bet turto, ar pinigųr

Kiekvieną dieną galima ras
ti laikraščiuose tokių krimina
linių pasielgimų, kur vedybas 
paremtos tikslu apiplėšimo, 
bet tas neskaitoma vagyste.

Ar mažai mums yra žinoma 
šeimų suirimai, kur vedybos į- 
vyko ne meilės impulsu, bet nu 
vesti vieną ar kitą prie alto
riaus, kad financiniai vėliau 
pasinaudoti.

Tokių vedybų pilni kampai, 
bet kuomet meilė pasireiškia 
tik iš vienos pusės, kuomet an
troji pusė eina į gyvenimą su 
pasinaudojimo tikslais, tai ei
dama prie altoriaus grindžia 
sau kelią i prapulti.

Moterys daugiau kaltos, ne
gu vyrai šiame atsitikime. Ne
kurtos moterys tokios niekšės, 
kad net viešai prisipažįsta ir 
savo apgautam draugui į akis 
pasisako, 'kad ji vedė ne jam 
kokių malonumų suteikti, bet 
tam. kad vyras privalo ją už
laikyti, maityti. dengti, o ką 
ji daro, tai jos reikalas, vyras 
laikomas dešimts kartų sveti
mesnių negu Įnamis.

Bet reikia pasakyti kad tos 
moterys, kurios apsiveda su to
kiais išskaičiavimais, kad užsi- 
sėsti vyrui ant sprando, niekuo
met gyvenimo laimės nesusi
laukia, nes Širdies pasitenkini
mas ir sąžinės ramumas ne to
kiais būdais įgyjamas. Gyveni
me tik vienui vienas pasitenki
nimas tuomet, kada žmogaus 
rami siela, o tas yra reikalin
ga sveikatai ir gyvenimui, o tas 
yra meilė. Gilus nuoširdus švel
nus jausmas ir meilė gali būti 
tik be blogų tikslų ir blogų iš
skaičiavimų apsivedusių žmo
nių gyvenime, viskas kitas ne
svarbu.

Kuomet moteris išteka už 
vyro po priedanga meilės, su
vedžioja teisingai mąstanti vy
rą. Ką galima pasakyti apie 
tokią moterį, kuri savo šyp
sena ir meilumu prisilaižo prie 
vyro, panaudodama visus mo
teriškus gudrumus ir gabumus 
'kol nuveda vyrą prie altoriaus 
ir užsikabina ja ant kaklo, o 
jei vyras nori nusikratyti pa
razito, tai jau būna pervėlu. 
ji tašo apgautą vyrą į teismus, 
tiesiog į akis sakydama, “ko] 
aš tavęs nematysiu negyvą gu
lintį šaligatvyje, nepaspirsiu 
koja, patol aš tave kankysiu, 
persekiosiu, tau tik vienintelė 
išeitis apsidrausk ant dešimts 
tūkstančių gyvybę ir imk nuo
dų, jei pat to nepadarvsi 
tai...”

NAUJA AUKSO IEŠKOJIMO BANGA KANADOJ
Į auksingas vietas visuomet:jo. kad auksą pavogusis me- 

plūsta minios aukso ieškotojų.'džiotojas buvo pavogęs jų šau- 
Daug auksingų vietų yra žino- tuvus ir juos beginklius palikęs 
ma. kur d>rba kasdami ir plau-{girių tankynėse. Vargais nega- 
dami aukso smiltis aukso ieško-Kais atsibastė Į Luxoną, išgelbė
tojai. Užsienio spauda rašo a ! jo ir savo likusi auksą. Kana-
pie naujai randamas auksingas 
vietas Kanados vakaruose ir A- 

ilaskoje. Ši naujiena nepapras
tu greitumu pasklido ne tik po 

■ Kanadą, bet ir Amerikos Jung
tinėse valstybėse. Naujai rastos 
auksu gausios vietos yra prie 
Cooko upės. Visos šios apylin
kės yra milžiniškų miškų plotai. 
Gyventojų čia beveik nėra. 
Kartkartėmis girių plotais at
sibastė Kanados indėnai, ar ku
riam laikui apsigyvena brangių 
jų žvėrių kailių medžiotojai. 
Žiemos metu ne tik Cooko upės 
srityse, bet ir tolimose apylin
kėse siaučia klaikios pūgos. 
Sniegas užverčia visus tarpek
lius ir praėjimus.

Amerikietis žurnalistas Brow 
nas Glinias. iš Tacoma. Wash, 
valstybėje, buvo specialiai nu
plaukęs i Cooko upę aprašyti 
vietas, kur tūkstančiai žmonių 
gyvena viltimi pralobti. Coo
ko upes krantai sėte nusėti nau
jai įsisteigusių kaimų, net mies
telių. Miesteliai pavadinti dau
giausia įvairių prekybom įmo
nių savininkų pavardėmis: 
Golden Dash, Golden Boyce. 
Golden’ Ship ir kt. Šias kasyk
las užlaiko medžiotojas Egys 
Likedas. Likedas su trimis drau 
gaiš, kartu su viena indėnų šei
ma bemedžiodamas sidabrines 
lapes, nusibastė labai toli į va
karus. Primedžioję daug lapių 
pavakariop-leidosi Cooko upe 
žemyn. Atsitiktinai upės kran
te. kuris pavasario veikiamas' 
aižėjo, pamatė saulėje blizgan
čias nauges. Metę savo kailius, 
pradėjo ieškoti aukso. Jiems 
labai pasisekė. Trumpu laiku 
visi keturi turėjo tiek aukso, 
kad jo galėjo užtekti ir praban- 
giškai gyventi. Tuomet visi ke
turi leidosi keliauti į pietus. 
Jiems rūpėjo savo radinį užre
gistruoti. Tuomet eksploataci
jos pelno dalis priklausytų ra
dėjams. Kelių šimtų mylių ke
lionė neperžengiamais miškų 
tankumynais labai ilgai tęsės. 
Kiekvienas savo aukso dalį sau
gojo. Tačiau vienas bendrake
leivis nayčia pavogė Likedo 
auksą. Kiti trys, sugavę vagį, 
atsisakė kartu su juo tęsti kelio 
ne. Toliau keliavo tryse. Vie
ną naktj visi trys bičiuliai buvo 
išgąsdinti šūvio garso. Paaiškė-

dos giriomis, iki pirmųjų gy
venamų vietų šie trys aukso 
ieškotojai keliavo arti trijų mė
nesių. Tačiau Luxone patyrė 
didelį nusivylimą. Apie Cooko 
slėnį skelbė daugelis radijo, 
buvo prirašyti pilni laikraščiai. 
Buvo laimingesnių, kurie radę 
aukso, greičiau negu Egys Li
kedas skleidė garsą. Tuomet 
Likedas su draugais realizavę 
auksą, vėl nuskubėjo jo kasti.

Šiuo metu visame Cooko 
upės slėnyje ir tolimesniuose 
kalnuose dirba tūkstančiai lai
mės ieškotojų. Įsisteigė smuk
lės, lošimo namai. Prisirinko 
visokių padugnių gyventojų, 
norinčių lengvu būdu pralobti, 
todėl šios vietos tapo didžiau
sių nusikaltėlių užvėjos. Nė 
vienoje Amerikos dalyje nesti 
tiek nusikaltimų, kiek čia, kur 
viską apvaldęs aukso svaigu
lys. Čia tikrai pildosi pasaky
mas. kad aukso dulkės yra ir 
mirties dulkėmis.

Paskutiniu metu, kaip rašo 
užsienio spauda, šiomis dieno
mis naujai atrastomis aukso 
kasyklomis susidomėjo Kana
da ir Amerikos Jungtinės Vals
tybės.

Cooko upės slėnyje aukso 
klodai yra labai dideli. Aukso 
randama ir 150 kilometrų nuo 
upės žiočių. Kadangi privatūs 
aukso ieškotojai ši brangų me
talą kasa pačiais primityviais 
įrankiais, todėl dabar rengia
masi šiuos plotus eksploatuoti 
sistemingiau. Garlaiviais į šiau
re gabenamos žemrausės ma
šinos. įvairūs grūstuvai, sijoja
mos mašinos ir kitokie įrankiai 
kasti auksui.

Latvijos turizmą tvarkančios 
įstaigos iškėlė reikalą suorga
nizuoti tarp trijų Baltijos 
valstybių — Latvijos. Lietuvos 
:r Estijos bendrą turizmo pro- 
pogandos komisiją, kurią su
darytų šių valstybių turizmo 
organizacijų atstovai. Lietuvos 
Turizmo Draugija šiam reika
lui pritarė ir pareiškė norą 
tartis dėl nfihimos propagan
dinės komisijos įsteigimo.

Paskutiniais laikais lyginant 
su pereitais metais, Lietuvoje 
cukraus suvartojimas yra pa
didėjęs net 24 C . Jau ateinan
čiais metais dabartinių cuk
raus fabrikų gamybos neuž
teks cukraus tam tikrą kiekį 
importuoti. Todėl trečiojo cuk
raus fabriko statymo klausi
mas yra pasidaręs aktualus.

DMės Sarfto raiyb4. —Amerikos karo laivai, kurie yra pas:ruo>ę gitni Amerikos 
imeretfus, jei Europoje kiltų kąrąs.



DĖKA MŪSŲ MOTINOMS UŽ NEIŠTAUTĖJIMĄ
Rašo J. Trečiokienė

Daug yra mūsų motinų iš
gyvenusių Amerikoj 40—50 
metų ir per tą laiką pramoku
sios žodžių anglų kalbos ir tuos 
dar netaisyklingai vartoja.

jos ir draugijų. Jų beveik visas 
išėjimas buvo pas lietuvius

Atvykę iš Lietuvos mūsų 
mamytės dažniausiai reikalin
gas prekes pirkdavo pas lietu
viškus žydelius su kuriais jos 
galėjo susikalbėti. Jeigu žyde
lis ir nemokėjo lietuvių kalbos, 
tai jis greit stengėsi ją išmokt, 
nes mūsų mamytės kitaip su 
jais nekalbėjo, kaip tik lietu
viškai. Tad žydeliai norėdami| 
gauti iš lietuvių biznį, bandė 
kuogreičiausia mūsų kalbą iš
mokt.

Vėliaus patys lietuviai, ku
rie buvo gabesni, atidarė krau
tuvėles, kuriose pradėjo mūsų 
mamytės sau reikalingus pirki
nius pas savuosius lietuvius 
įpirkti. Tiesa, daugelis nuolat 
eidavo pas žydelius, manyda
mos, kad jos ten pigiau nusi
pirks. Bet tikrenybėj jos pas 
žydelius daugiau užmokėdavo. 
Žydelis gudrus, užsiprašydavo 
aukštas kainas ir po truputį 
nusileisdavo, bet vistiekpų kai
nos buvo aukštesnės, negu pas 
lietuvį krautuvininką.

kaimynus, bažnyčion, draugijų 
susirinkimuose ir retkarčiais j 
pasitaikė vestuvės arba krikš
tynos. Visur jos tik lietuvių 
kalbą girdėjo, todėl ir jų na
muose vien tik lietuvių kalba 
buvo kalbama. Jeigu jų vaikai 
ir ėjo į anglu mokyklą, bet 
parėję į namus galėdavo kal
bėti tik lietuviškai, nes kitaip 
su mamyte negalėjo susikalbė
ti.

Jų griežtas prisilaikymas 
prie lietuvių sugebėjo puikiai 
ir mus prilaikyti prie lietuviš
ko veikimo. Paimkime vaikus 
tų motinų, daugumas iš jų var
toja lietuvių kalbą gana gra
žiai, žinoma, ne taip, kaip da
bar Lietuvoj kalba. Bet paly
ginus kaip Lietuvoje pirmiau 
kalbėjo, tai tų motinų dukros 
ir sūnūs puikiai susikalba se
noviška lietuvių kalba.

Todėl ačiū mūsų mamytėms, 
kad jos išstengė mus išlaikyti 
tikroje dvasioje.

si amytės dažniausia apsigy
veno netoli lietuvių bažnyčios, 
prisirašė prie lietuvių parapi-

Buk graži
Panašią, kaip aukščiau te-Į bai protinga moterimi? Visi ir

Kaip apsisaugoti nno su
raukšlėto veido

Kada moteris sulaukia 40 me 
tų amžiaus, tai pradeda dau
giau rūpintis apie savo veidą. 
Daugumas iš jų eina pas viso
kias masažistes beveik kiek
vieną antrą, arba kas antrą sa
vaitę. Dažnus masažai tik dau
giau suraukšlėja veidą, nes yra 
per daug ištašoma oda.

Vienas iš geresniųjų dalykų 
dėl veido v ra:— /

valgi gerai, bet daryki tai tyliai, 
ir tiktai imkit smulkiai, nes di
deli šmotai mėsos nėra sveika, 
ir išrodo negražu. Mėginkit ne- 
barškint peilių ir šakučių ant 
torielių. bet vartokite tykiai, be 
jokio balso.

Valgant reikia mažai' gert. 
Yra geriaus dėl sveikatos, jei 
negeri arbatą ar kavą iki visiš
kai pabaigi valgyt.

Geriant, niekad neužversk sti 
klinės taip, lyg kad norėtumei 
pastatyt ant galo nosies. Pakelk

Veda Ieva Trečiokienė

Niderlandijos karalienė W ilhelmina, kuri savo 40 metų 
valdymo jubiliejaus prog a priima kariuomenės paradą. 
Ji yra vienintelė valdovė, kuri šiuo metu taip ilgai išsi
laikė soste.

ORGANIZACIJOS IR SPAUDA
Rašo S. Dagienė

čia noriu pareikšti keletą min- j 
čiu. *

Privalaus gyvenimo siekių ! 
j tikslumą ar netikslumą apibu- j 
i dina liaudies patarlės Kaip iš- j 
’ mano. taip ir gano , arba

Ka/p pasiklosi, taip išnuego-I 
si".

Organizaciniame gyvenime 
jau kas kita. Čia negali vienas 
narys "ganyti taip, kaip išma
no ", nes kiekvienoje organiza
cijoje individas pasidaro maža 
dalelė bendrojo organizmo, tu 
linčio specifinius siekius. Čia 
privataus gyvenimo padėti ir 

j asmeniniai reikalai turi būti už
miršti. Organizacijoje reikalin 
gas susiklausymas. tam tikra 
drausmė ir bendrojo tikslo sie
kimas. Kad organizacija galėtų 
savo tikslo siekti ir nepasidary- į 
tų bevalė minia, reikalingas va- | 
dovaujamas organas. Ir jis vie- 

' nokiu ar kitokiu būdu sudaro
mas. Kokie gi asmenys i vado- • 

( vaujamuosius organus skiriami? į
Aišku, tie kurie gali daugiau- 1 
šia naudos atnešti organizaci- 

pai-
Norėdamos būti tinkamomis 

savo tautos dukromis, mes pri 
i valome jausti ir iš to išeinan- į 
čias pareigas, pareigas nuošir
džiai, kukliai dirbti tautos,la- 

; bui. nes. anot mūsų, didžiojo 
[mintytojo Vydūno, tik ta tau
ria yra tauri, kuri turi skais
čia ir -tauria moteri. W O «-

Paimkit tryni kiaušinio ir ge 
rai išplakite, pakol pasidaro 
kaip košelė (paste) ir uždėki
te ant viso veido. Palikite tą 
kiaušinio trynio košele ant vei
do per kokį pusvalandį ir jausi
te kaip odą sutraukia. Kai pil
nai išdžiūsta, tuomet gerai su 
šiltu vandeniu nuplaukite vei
dą. išdžiovinkite veidą gerai ir 
uždėkite "Witch Hazel" Yra 
visuomet gerai dėti "Witch Ha
zel" ant veido, nes jis pagelbsti 
sutraukti odą ir yra daug ge
riau. kaip koki nors masažai.

J. Trečiokienė

Apsiėjimas prie Stalo

stiklą ant linijos su lūpom ir 
lengvai paversk į viršų.

Niekad nereikia remtis ar 
gult ant stalo, arba pasidėt al
kūnes ant stalo.

Pabaigus vartotį peilį ir ša
kutę reikia juos padėti ant to- 
rielės šalia vienas kito, bet nie
kad nesukryžiuoti jų. Patarnau
tojas viską paduoda iš kairės 
svečio pi sės. kad svetys galėtų 
vartot savo dešinę ranką. Serve
tės nereikia sulankstyti, bet taip 
palikti ant stalo. Niekad ne
krapštyk dantų prie stalo, bet 

jei reikia taip daryti, tai daryki 
te už servetės. J. T.

• Mokėjimas apsieiti prie sta
lo, parodo kiek žmogus yra iš
auklėtas. Ar jis žino, kaip lai
kyti peilį ir šakutę, valgyti be 
jokio lūpų pliaukštelėjimo, ty
kiai gerti, vartoti servetėlę ge
rai, nežaisti su daiktais ar in
dais ant stalo. Visi šitie daly
kai turėtų būt mokinami vai
kams ir jie tada žinos kaip ge
rai apsieiti, nors bus pakviesti 
pietų ir pas prezidentą.

Niekados nereikia vartoti 
peilį nešant valgį prie burnos, 
bet tiktai kad supiausčius val
gį į mažus šmotelius, tada 
padėk peilį į šalį, paimk šaku
tę į dešinę ranką. Kartais pa
stebima, kad žmogus visą val
gį nuo peilio valgo ir kaip 
deda peilį į burną, rodos, kad 
gerklę sau perpjaus.

Servetėlę, (napkin) reikia 
patiesti ant kelių. Niekad ne
reikia rišti apie kaklą, lyg ma
žas vaikas.

Kitas, tankiai apleidžiamas 
dalykas, yra valgymas duonos 
su sviestu: kiti aptėpa duoną 
su sviestu, laikydami duoną iš
keltą kanda, dideliais kąsniais 
ir taip laiko iškeltą visų aky
se su ženklais dantų ant ga
baliuko duonos. Bet tai visai 
negražu ir yra geriau nuplau
ti po šmotelį ant syk po apte- 
pimui, pasidėjus ant lėkštės ir 
įdėti į bumą po gabaliuką.

VASARA

Anksti rytą atsikėlus 
Sušukavusi kasas, 
Bėgau linksma į pievelę 
Žėrinčiom akim—basa.

Tarp ramunių, tarp baltųjų 
Nardos saulės spinduliai 
Ir plaštakės šilkaspamės 
Sukasi žieduos linksmai.

1 p
Ei, ramunės, ei plaštakės, 
Gėlių rasos sidabrinės!

i Mano sielos džiaugsmo stygos 
Čia šį rytą susipynė.

Lucija Boreikaitė

Jau seniai pripažinta, kad 
spauda yra galingiausia prie
monė kaip atskirų tautų, taip 
ir atskirų organizacijų gyva
vimui bei vystymuisi palaikyti. 
Kaip atskiras gyvas organizmas 
be oro. taip reikšmingesnės or
ganizacijos be spaudos nepa
jėgtų išsilaikyti. Tačiau gy
vuosius organizmus gaivina tik 
grynas oras, o dulkėms, dū
mais ir pavėsių garais užterš
tas oras ardo sveikatą, ir kas 
gyvas jo vengia. Tą pat galima 
pasakyti ir apie spaudą: tik ne
užteršta intrigomis, asmeniš
kais reikalais ir neapykanta 
spauda, lyg kvapnus pavasario 
oras, visus ją skaitančiuosius 
gaivinamai veikia. Spauda yra 
tas židinys, prie kurio ir visos 
veikliosios moterys privalo 
spiestis. Spausdintu žodžiu 
mes tarpusavy plačiai bendrau
jame, dalinamės žiniomis, 
džiaugsmu bei laimėjimais, pa- 
siguodžiame nepasisekimuose, 
aptariame savo klaidas, sekame 
visuomeninį gyvenimą ir iš viso 
to mokinamės. Todėl, mano 
išmanvmu kiekviena, imdama 
plunksną į rankš. savo mintis 

privalo atydžiai perleisti per 
skaisčią objektyvumo prizme.

'Žinoma, nėra pasaulyje neklai- j 
i dingo žmogaus: kas nedirba—! 
tas neklysta. Taigi, šį bei tą[ 
keliant spaudoje, tenka būti la- į 
bai ir labai atsargioms. i

Mes, lietuvės moterys, jau I 
susilaukėme to-raiko, kada ga- į 

lime džiaugtis, net didžiuotis, , 
[turėdamos rimtų Moterų pusią-Į 
jpių. laikraščiuose. Spauioje: 
įmes jau galime plačiai pasireikš- 
ti. Nuo mūsų pačių pareina ga-! 

[limybė atsistoti greta vyrų iri 
pasakyti: Mes ir visuomeni-< 
niame gyvenime ir spaudoje? 
jums lygios!

Nelaikydama savęs nei "auk! 
šta". nei "žema" ponia, bet į 
sekdama lietuvių moterų visuo-l 
meniškąją veikla ir nuoširdžiai 
linkėdama šiam darbui pasiekti! 
iš tikro garbingos vietos ben-[ 
drame lietuvių kultūros kūry
biniame darbe. Šituo reikalu aš i

ŠEIMININKĖMS

Šeimininkei nereikia niekuo
met būtinai siūlyti kokį nors 
gėrimą ar valgi svečiui. Pa
siūlyk vieną kartą, ir jeigu jis 
nenori—daugiau nesiūlyk. Yra 
labai nemandagu versti svečią 
valgyti ar gerti.

šeimininkė taipgi neturi nie 
kad nė girti, nė peikti valgius 
ar gėrimus, kuriuos paduoda 
svečiams. Aiškus dalykas, kad 
duodate svečiams ką tik tuo 
laiku turite geriausio—ir to už 
tenka. Nereikia apie tai kal
bėti ir atsiprašinėti.

Šeimininkė turi žiūrėti, kad 
visi jos svečiai turėtų valgio 
■pirm negu pati ima. Jeigu 
paukštiena ar kepsnys supiaus- 
tomas. ant stalo, tai šeiminin
kas turi tą padaryti, atsipjau
nant sau dalį paskiausia.

šeimininkė turi žiūrėti, kad 
prieš valgį užtektinai druskos, 
pipirų būtų ant stalo.

MANO FILOSOFIJA
Gvvenk geriausiai kaip gali. 
Nežiūrint kur. būk žmogumi.
Priimki viską vienodai.
Ar tai būt gera ar blogai.

Nežiūrint kiek reiktu nukęsti, v
Kilnu teisybei pasišvęsti.
Atlikti pareigą gerai.
Įrekorduoti kuo buvai.

Rankų ir proto mūs darbai 
Visiems paliudys teisingai. 
Apie vertybę mūs asmens. 
Nes mūsų darbai čia gyvens.

Sriuba vis yra pirmiausia pa
duodama ir turėtu būt srebia
ma šonu, ne galu šaukšto, be 
jokio pliaukšterėjimo. Duonos 
šmotus nereikia įdėti į sriubą.

Apsaugokit. kad lūpos būtų 
gerai uždarytos kąsniuojant val
gį. Atidarvmas lūpų yra prie
žastimi to pliaukšterėjimo. ku
ris yra priklos. Sukaitmotite

Jei darbuose teks nusivilti.
Vis vien darbuokis, turėk viltį, 
Laukdams geresnių laikų.
O bus dvasioje jauku.

Gal būt mūs asmenybė menka,
Bet jei gera, tai daug verta.
šiai filosofijai tikiu
Ir pasirįžus jos siekiu.

Juodupčnų Smilga

ma, mirga moterų spauda. Vie
ni nurodinėja, kaip gimna.sti- 
kuotis, norint būti gražiai; ki
ti, kaip rėdytis; treti ką val
gyti. Ar jie visi tai patyrę ra
šo, nėra aišku. Viena tik aiš
ku, kad protingi kūno judesiai 
naudingi sveikatai. Nesudaro 
ligos ir vienoki ar kitokį dra
bužiai. Su valgiu kas kita. Čia 
jau būtinai reikėtų susipažinti 
su maisto sudėtimi. Žinau, jei 
aš bandyčiau šį klausimą pla
čiau gvildenti, mūsų gydytojai 
užsigautų ir kai kas iš jų balsu 
suriktų, kad nekiščiau nosies 
ne į savo profesiją. Nors tikre
nybėj vieni ir'kiti semiamės ži
nias iš knygų, gyvenimas tei
kia praktikos. Bet kartą nesi 
diplomatas kokioj srity, — ty
lėk apie tai. Taigi ir nesiimsiu 
aiškinti, kas sveika, kas ne/ 
Tik vieno dalyko negaliu nuty
lėti. O tai negaliu netarti žo
džio apie visokių sukčių ap
gaules.

Pavartykime amerikonų 
spaudą ir pasižvalgykime po 
skyrius ‘‘Būk graži”. Pagalvo
kime apie ten įdėtus skelbimus. 
Štai stovi kokių 300 svarų mo
teris ir prieš ją liekna merge
lės figūrėlė. Aiškina,“kad tai 
nutukusiai moteriai, geriant 
ten pat skelbiamą arbatą, įvy
kęs joje stebuklas: iš apysenės 
sudribusios moters virtusi jau
nuolė. Kitame puslapy vėl skel 
biama, kaip iš panašios figūros 
tapusi žavinčiai graži. Ta to
kia tapusi tepdamosi kūną tam 
tikromis, ten pat skelbiamomis 
mostimis — kremais. Ir taip to
liau, ir tain toliau.

Viešpatie, kokia nesąmonė 
skelbiama viešai! Dieve pasi
gailėk, ji juk taikoma mūsų 
mažai išlavintai sesutei, kuri 
pripratusi žiūrėti į spausdintą 
žodį, kaipo į tiesą. Ne viena 
tokių siunčia tiems apgavikams 
dolerius. Aišku, jei “vaistai” 
sutaisyti kad džiovintų žmo
gų, jie naikindami riebalus, su
naikina ir sveikatą. Vietoj gra
žios figūros moteris atsiranda 
ligoninėj arba ir grabe. Jei jie 
nekerrksmingi sveikatai, jie 
tikrai kenksmingi kišenini. Nei 
vienu nei kitu atveju neprisi
deda tik taikomam tikslui: 
nepagražina kūno linijų.

Mūsų gydytojai tyli. Jie žino 
tų meklerių apgavystę, bet ty
li. Jie. matyt, nepagalvoja, kad 
jų įgytas mokslas nepasidalin
tas su mažiau laimingais, reikš 
mės neturi.

“Būk graži” lenda mano 
galvon mintis. Stojasi prieš 
akis visi apgavikų nurodymai. 
O tu, brangi sese, nori būti 
graži. Tu nori būti žavi, lanks
ti, jauna. Tu seki tokius skel
bimus ir išnaudoji save. Ieško
dama jaunystės, tu vagoji sau 
veidą raukšlėmis.

Mūsų lietuvių kalba išeinan
čiuose laikraščiuose skyriai 
“Būk graži” kiek kitaip veda
mi. Per juos, mat, nesiekiama 
biznio. Tačiau ir juose daug 
kas įžiūri blogo. Pati esu gavu
si laiškų, kuriuose pyktinimasi 
tokiais skyriais. Sako tai že
minanti moters garbę. Sako, 
moteris turėtų bandyti protu 
pasirodyti, o ne vien stengtis 
puoštis, kad patiktų vyrams.

Nuneigiau jų nuomonę. Mo
teris yra ne moteris, kuri ne
sistengia būti graži. Kiti sako.

iš jūs vkų tegirdimi graži, dai
li ir panašiai”. Jis mirkčiojo, 
sukinėjosi iš tokios kalbos ir aš 
sau išvadą pasidarau, kad mo
ters kūno grožis ir protas vie
nokiai jų vertinami ir vienu be 
kito jie motery pasitenkinimo 
nesuranda.

Taigi moteris turi būti graži 
ne tik dėl to, kad vyrui patik
ti, ne vien dėl to, kad kitos 
moters paviduliavimo sulaukti 
(o šiais laikais, atrodo, mote
ris daugiau nori būti graži dėl 
moters, ne dėl vyro), bet kad 
pačiai turėti malonesnį gyveni
mą, t

Nekalbant jau apie kitką, 
tikrai negražu akiai labai nu
tukusi moteris. Niekas jos taip 
gyvenime ir nevargina, kaip 
niekad neatsikratoma riebalų 
našta. Tik įsivaizduokinie kam 
užkrovus ant mūs pečių 100 
ar 200 svaru sunkenybe. Ka
torga, sakytume. Vienok pa
čios tokias naštas užsiauginu
sios kantriai jas nešiojame. 
Nors. Dtikšiame ir dūsaujame, 
bet nešiojame. “Toks mano kū
nas. Aš ir pauosčius valgių 
tunku”, ne viena tokių pasako. 
Baisus melas save negerovei. 
Tuirkame tik dėl to, kad per
daug valgome. (Išfthčiu, kurios 
nepaprastai auga į lašinius dėl 
tam tikrų liaukų nediPbimo 
yra maža ir tu greičiausiai prie 
tu skyriaus nepriguli). O to- 
kis mūsų gyvenimas yra pa- 
protis, kurį pakeisti reikia la
bai tvirtos valios.

Šiandien nėra moters, kuri 
nežinotų, kad visos tešlainės, 
saldumynai ir riebalai žmogų 
tukina. Tai žino visos, bet ne 
visos Įstengia nuo tų valgių su
silaikyti. Perdaug nutukusi 
valgydama daržoves, vaisius, 
ašakotą duonelę, nugriebtą pie
ną ir liesą mėsą, be jokių, eks
tra išlaidų gali padaryti savo 
kūną, kokio nori svorio. Nerei
kia tam jokių arbatų, nereikia 
tam jokių piliulių ar kremų, 
nereikia, pagaliau, nė akroba- 

jtiškų judesių. Žinoma, nepro- 
»tinga būtų norėti per eilę metų 
augintą svorį netekti į savaitę 
ar mėnesi laiko. Dar neprotin- 
giau* būtų, jei pagyvenusi mo
teris užsimanytų tapti šešioli
kine. Metai savo žymes palie
ka, nežiūrint, kaip mes su tuo 
kovosime. Bet metai ir savo
tišką grožį mumyse kuria. Vi
sas mūsų dėmesis turi būti su
kauptas, kaip palaikyti save 
geroj’sveikatoj. Tik sveika mo
teris yra visai žavinti. Tik na
tūrali joje šypsena kitus vilio
janti. Tik išlavintas protas pa
daro ją įdomia. Taigi siekda
ma grožio, būk ištikima sau. 
Būk tvirtos valios. Niekados 
neužmiršk, kad kūno skaistu
mas be tokios pat sielos nieko 
nereiškia. Pr. Lapienė
- ' ' ..... ..............................- »

Atyda iš Vilniaus 
krašto

tokia moteris negerbianti sa
vęs. Tik tas rūpinimasis būti 
graži turi būti protingas. Ki
taip sakant, turime suprasti, 
kas yra grožis, švara, tvarkin
gumas. skoningi drabužiai, 
kiek galint natūralesnis veidas, 
— grožis kurio pinigai nenu- 
perka. čia reikalinga proto pa
gelia ir darbštumas. Nema
žiau žmogų, vyrą ar moterį, 
puošia ir bendras prasilavrni- 
mas. Tai yra sekimas pasaulio 
ir savo ta stos progreso, visu 
įvykių. Yra man te*kę girdėti 
vyrus pasakant į gražiausio 
veidelio ir puošniausiuose dra
bužiuose mergelę: “Et. ką gi 
su ja kalbėsi. Nuobodu. Visa, 
ką ji žino — pakikenti. Tai 
gyva lėlė”.

‘Gyva lėlė, pakartojau. Jūs 
vyrai tik ir žiūrite į moters kū
ną bei puošnesnį drabužį. Ka
da jūs kam pavedėjote protin-

u gelyje Amerikos lietuvių laikraščių 
rašoma. įvairiuose susirinkimuose 

kalbama apie Vrlaiaus krašto lietuvius. 
Bet tikrų žinių apie mūsų gyvenimą be
veik niekas neturi. Ir žinia kodėl.
J^Jat. retas kas skaito Vilniuje einan

čius lietuviškus laikraščius, kurių 
tarpe yra dažniau leidžiamas—du kartus 
savaitėje—

nepartinis laikraštis, 
ginąs visų Vilniaus 

krašto lietuvių reikalus ir plačiai infor
muojąs skaitytojus apie šio krašto lie
tuvių būklę.
j^as mūsų tautiečių, gyvenančių toli

mame Amerikos krašte, donaisi Vil
niaus lietuviais, tegul užsisako

i“AIDĄ,” koris kas savaitė duo
da nemokamus priedus 

I vaikams ir ūkininkams.
/Vpač karštai kviečiame savo broliui iš 

Vilniaus krašto kad jie paskubėtų
I užsisakyti AIDA.”

“AIDAS, metams kaštuoja tik
2 doleriai. Gaivus 

prenumeratą, laikraštis tuojau bus pra- 
į dėta* siuntinėti. .
< Prenumeratą prašome siūti šiuo Adresu:

PO! AND VILNO

gelės? Kada jūs kam pasigi- 
riate, kad susipažinote su la-

į SKAITYKITE IR KITIEMS 
PATARKITE SKAITYT i 

VIENYS?



Antanas Brazauskas (žino-
nesu-

ir
or.* honouo anu firn rivt

PAID DEPOSITORS

Choro vedėjas

Skaitykit Vienybę
buvo

JwwawEfiasaMsaifiHMWHfiBsniBifiaxnMisaMKBf'

SUSIRINKIMAS

Po vasaros atostogų Operetes

Jūsų Reporteris

Pranešėjas

RENGIA MIKO PETRAUSKO KURINIŲ LEIDIMUI KOMITETAS

Įvyks Sekmadienį, Spalių 2 October
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vai. iki 3 vai. PP
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LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
Koncertinę

i

ŠOKIAI PRIE JEZAVITO ORKESTROS

A. VALANTIEJUS
Kas bus'■R

JUOZAS GARŠVA

kaip tik šių
more kančiose žūti ’i

PR!

«<N*

■

r

i
visai 
kad

z

ag
as

Telefonuokite tuojau 
EVergreen 7-7550

to nerstatvme 
Bitutės brolio

I

Rugsėjo 21 d. 8 .vai. vak. 
VIENYBES įstaigos patalpose

168 GRAND STREET, 
T<1 Bvtnrm 1-7179 .Vytautas 

taipgi bus 
įvairumai.

prisidėti darbu minėjimą reng
ti.

Visi He laidotuvių direktoriai itnuomuoja 
automobilius įvairiems reikalams

i

I

bendras ! 
įvyksta ' 

d. 8:30*
Street, i

Š

no postą Nr. L, Tautininkų 
klubą., Lituanikos klubą. Lie
tuviu Meno Teatra. Birutės 
Merginų klubą. Geležinio Vil

to COURT STREET, 
Brooklyn, N. Y.

TO Triaifla 5-3122

6 vai. vakaro 
Išskiriant sekmadienius ir šventadienius 

TELEFONAS EVergreen 7-7840 
193 GRAND STREET 

BROOKLYN. N. Y.

Vyrų

LISAUSKO ANGLIŲ CO.
335 Union Avenue, 
Brooklyn, N. Y.

ĮVAIRIUS SKELBIMUS
VIENYBĖS RAŠTINĖ

PRIIMA KASDIEN
Nuo 8 vai. ryto

231 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y.
KOPLYČIOS LAIDOTUVĖMS 

Tek EVergreen 8-9770

manoma dalyvaus, jeigu 
sidarys kitų jam kliūčių.

Tavo at-
šios au-

HAVE M EVER 8-Q259 
RALPH KRUCH 

FOTOGRAFAS 
65-23 Grand Avenue 

maspeth, n. y.

janču 
sisakyma*
kos. O jei tu nedarysi to, kas

Angliai! Angliai!
Pirkite Anglius Dabar!

Nes kainos nuo spalių 1 d.

Susirinkimas nusilesęs 2 vai. | 
uždarytas pirm. V. Bukšnaičio.

P. Juknys. sekr

fe:

■5

BIZNIERIŲ DĖMĖSIU!
BIZNIERIAI! Jau laikas užsisakyti kostumeriams 

kalendorius 1939 metams.
LAIKO NEDAUG! PASISKUBINKITE!

Didelis pasirinkimas visokiausių rūšių ir dydžių
Pavyzdžių ir kainaraščių reikalaukite1

dalyvaus artistai: Marijona Strumskienė, Birutės rolėje, Stasys 
rolėje. Feliksas Morkus, Birutės brolio rolėje, Juozas Sukackas, 
Pakalniškis. Lizdeikos rolėje, Jonas Valentis, tėvūno rolėje.
programą duos: Nellie Starkevičiūtė, sopranas iš Philadelphijos.

kas. smuikininkas iš Newarko. Merginnų Šokikių Grupė iš Brooklyno.
Kvaretas. A. Klimaitė ir L. Kavaliauskaitė iš Brooklyno. duetas ir kiti

B. ŠALIN AITE. Muzikos Dirigentė JONAS VALENTIS. Režisierius

AIDBALSIAI’ Ensemblis ims daly vu ma scenoje minios rolėje

UCCESSivt
PAID DEPOSITOR*

BUSH WICK
SAVINGS BANK)

CRAND IT.wCRAHAM AVB. BROOKWR

/MEREST FOR'TqZ QUARTER ENDING 
SEPT. AT£./° PEE A N N L M
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Vienybė
Gražiai pavykęs 

koncertas

*, I St., Brooklyne. Įvyks bendra
J ’choro repeticija prieš pasiro-
“jdant Spalių 9-tos dienos minė

jimo apvaikšččiojime, kur visas mas kaip Andv Broun) Broo- 
;choras minėjime dalyvaus irsa-|klyno žymus nstikas, smarkiai 

tvar vo paskirtais atstovais atsto- [sirgo pereitus du mėnesiu ir da- 
ineši-|Vaus minėjimo rengimo komi-|bar randas Bellevue ligoninėje,

•• [sijoje. j Ward M-2, East 26th St., New
Visų choro narių dalyvavi- York. Brazauskas turi Brook- 

mas būtinas. Atvykite punkiua ■ lyne daug pažįstamų ir giminių, 
liai. Po repeticijų bus dalyvau- bet mažai kas aplanko jį lai- 
jama minėjimo rengimo drau- i

A. Brazauskas serga ŠAUKIAMAS ORGANIZACI
JŲ IR DRAUGIJŲ ATS

TOVŲ SUSIRINKIMAS

koma, pildoma naujais 
mats. Pasirodo kad konstitucija i 
užims gana plačia darbo minti- Į 
mi ir paiagrafų nuostatų žvigs- ’ 
niu. lik galutinai sutvarkiusi, 
konstituciją bus sušaukia masi-r.. . ...■ . gijų atstovu ir komisijos pasenis jaunimo susirinkimas ir , - j r
kontituciia plačiai išaiškinta ir 
patiekia. 1 ada bus paskelbta 
plačioje spaudoje patiekiant vie SyEČ|AMS jj LIETUVOS 
tymo jaunimu, sumažinu ir i SUSIPAŽINTIJVAKARAS 
priimti ir tik tada bus atspaus- 

viršūnės — tokia publika, ku- dinta. V isoms jaunimo organi- gos 
ri supranta koncerto ir apla- zacijoms pirm to bus pasiųsta įsėjo 
mai meno reikšmę. Tokiai pu-• 
blikai dainuoti kiekvienam dai-j 
nininkui gali būti tik malonu-

Dainininkės Z. Vitainenės 
jos dukrelės p lės Genovaitės 
debiuto koncertas gražiai pa
vyko. Kaip jau žinoma, kan- 
certas įvyko praeitą sekmadienį 
Susivienijimo salėje Brooklyne. 
t Nors publikos galėjo būti 

daugiau, tačiau atsilankiusiųjų 
į koncertą klausytojų kokybe 
galima tik pasididžiuoti. T aip 
sakant, susirinko Brooklyn© ir 
apylinkės lietuviu gyvenimo

Apie menišką šio koncerto 
vertę, pasižadėjo parašyti mū! 
sų specialus reporteris, kuris su 
pranta muzikos ir dainos me- j 
ną. Todėl šia proga pasilenki- I 
nu tik pabrėždamas apie gra
žiai pavykusį kultūrinį darbą, choro narių pirmasis susirinki

mas šaukiamas šį trečiadienį, 
rugsėjo mėn. 28 d. 8 vai. vak. 
Susivienijimo salėje, 197 Grand

24 d. įvyko valdybos 
po vieną konstitucijos kopiją, sitarimas. kuriame nutaria 

rengti iš Lietuvos svečiams 
sipažinimo vakaras. Be to. 
tiko prie šio žygio prisidėti 

ir

Jaunimo organizavimo• 
ir veiklos darbas

i
vystomas

tinjo Jaunimo organizavimo 
Centro Valdybos susirinkimas | 

posėdis. Susirinkimą atidarė ir • 
vedė pirm. Vit. Bukšnaitis.

Svarbiausia susirinkimo te
ma ir reikalas buvo aptarti ren 

y gtamą Spalių 9-tos dienos minė 
jimą. Reikalas pilnai apkalbė
tas ir laiškais visos organizacijos 
pakviesta prie minėjimo prisi
dėti ir atsiųsti draugijų atsto
vus į viešą atstovų susirinkimą, 
kuris šaukiamas rugsėjo 28 d. 
8 vai. vak. Susivienijimo salėje. 
Minėjime dalyvauti užkviesta 
daugelis draugijų ir jų atstovai7 
įeina. į rengimo komitetą j 
Programa sudaroma didelė ir 
įspūdinga. Muzikalinę dalį iš
pildyti pakviestas Operetės cho
ras. Buvo manoma minėjime su 
vaidinti progai pritaikintą vei
kalėlį, bet esant trumpam lai
kui ir neturint galimybės pilnai 
pasiruošti, tas klausimas palik
tas ir išrinktas veikalas bus staty 
tas scenoje kitų pramogų metu. 
Liet, svetį mj. S. Narušį pa
gerbti ir išleistuvių vaišės nutar 
ta surengti spalių 14 d., Susi
vienijimo salėje. Rengimo šei
mininkais išrinkti p. Atkočai- 
tienė ir Ant. Alekna, kurie rū
pinsis vaišių rengimu. Užregsi- 
truota. kad prie Spalių 9-tos 
dienos minėjimo rengimo prisi
deda Liet. Spaudos klubas ir 
prisiunčia atstovus: S. E. Vi- 
taitį ir VI. Mučinską ir Lietu
vių Tautinę T arybą atstovaus 
A. B. Strimaitis. Minėjime da
lyvauti yra kviečiamas daini
ninkas A. Vasiliauskas. kuris

1ARZANAS UGNYJE

pa- 
su- 
su- 
su- 
per 

savo valdybą ir Tautininkų 
•Klubas. Tam tikslui išrinkta 

OPERETĖS CHORO NARIŲ iš T. Klubo nariu komisija da- 
SUSIRINKIMAS ‘ lyvauti bendrai su ALS. sky- 

---------  riaus komisija. Pirmas 
pasėdis šiuo reikalu 
pirmadieny, rugsėjo 26 
v. v. 398 South 1st

; ke ligos. Antanas 15 metų po 
vardu Andy Brown apvažiavo 
su ristynėmis visą Ameriką, Ar
gentiną ir Meksiką ir dalyvavo 
su žymiausiais ristikais ir davė 
pradžią nekuriems Brooklvno 
ristikams. Vienas iš tų 
Juozas Komaras.

Po operacijos ligonis 
silpnas ir nusiskundžia, 
nuobodu, nes niekas nelanko. 
Būtų gerai, kad giminės ir pa
žįstami nors aplankytų.

J. Jakubauskas

Šį trečiadienį, rugsėjo 28 d. 
8 vai. vak.. Susivienijimo salė
je. 197 Grand Si., Brooklyne, 
šaukiamai viešas organizacijų ir 
draugijų atstovų susirinkimas 
Spalių 9-tos dienos. Vilniaus 
užgrobimo sukaktuvių rengimo 
minėjimo reikalu.

Kaip yra žinoma, kad Ameri 
kos Lietuviu Tautinio Jaunimo t
Sąjungos Centras, kuris tik ką 
susitveręs, pirmasis iškėlė mintį 
Vilniaus užgrobimo sukaktu
vių minėjimo klausimą. Kitos 
organizacijos minėjimo rengi-

ma ii eiga, kur ruošiamasi gana 
įspūdingai paminėti tas liūd
nas mūsų sostinės Vilniaus už
grobime sukaktuves, per ką mes 
stipriau subursime savo jėgas 
vadavimo kovai.

Miko Petrausko Pagerbimui Spektaklis

Pradžia 5 vai. po pietų. Įžanga 50c Asmeniui

LABOR LYCEUM SALĖJE, 949 WILLOUGHBY AVENUE

Tai buvo jau skelbta jaer 
spaudą ir Sąjungos Centro vai 
dybos narys Ant. Alekna iš
siuntinėjo daugeliui draugijų 
kvietimo laiškus atsiųsti savo 
atstovus į viešą susirinkimą 
aptarti reikalus rengiamo Spa
lių 9-tos dienos minėjimo.

Gal kurios draugijos nesus
pėjo tuo reikalu sušaukti savo 
susirinkimą ir išrinkti atsto
vų. tai prašome prisiųsti savo 
deleguotus narius, kurie atsto
vaus draugiją.

Prie progos dar paminime 
organizacijas, kurias kviečia
me minėjime dalyvauti ir at
vykti į susirinkimą: Am. Lie-

BROOKLYN LABOR LYCEUM I
SALE IR PARKAS |

Vedėjas J. H. HOFMANN, ■
947-959 Willoughby ave ■

BROOKLYN, N. Y.

Didelės ir mažc-3 salės baliams, 
koncertams, vestuvėms ir susi- įį 
rinkimams. Parkas piknikams ir 3 

žaidimams.
Didelė moderniška scena—Mo- * 

derniški įrengimai — Gražus ■ 
kambariai ■

y Telefonas STagg 2-3842

BROOKLYN.]

JUOZAS SUKACKAS
Sundšteino rolėje

PRANAS PAKALNIŠKIS
Lizdeikos rolėje

MARIJONA STRUMSKIENE 
sopranas. Birutės rolėj

Bus suvaidinta 1-mas veiksmas gražiosios Miko Petrausko Operetės “BIRUTES . To ak- 
Kažemėkas. 
Sundšteino

Dariaus-Girėno Aero klubą. 
Operetės chorą, Liet. Spaudos
Klubą ir kt.

Į susirinkimą prašome atvyk
ti punktualiai. Susirinkime ga
lutinai bus nustatyta Spalių 
9-tos dienos minėjimo progra-

Dr. H. MENDLOWITZ
Perkeli uvo yiiliamiburgo of**ą i

522 BEDFORD AVE 
netoli Taylor St. 

BROOKLYN. N.'Y

> Tel. EVergreen 7-1312 
PRIĖMIMO VALANDOS: 

nuo 1 
ir ano 7 v. vak. iki 8 v«k .

FLATBUSH OFISAS;
2220 Avenue J

Clement Voke t ai t is 
ADVOKATAS

Edgar Rice Burroughs, vertė Pijus Bukšnaitis

toliau — 
žiūrėkite 

kitame 
Vienybei 

numeryje

LITHUANIAN PRESS CORP.

193 Grand Str., Brooklyn, N. Y
Tel.: EVergreen 7-7840

SALDAINIU KRAUTUVĖ
Didelis pasirinkimas geriausių saldainių dėžėse ii 

Amerikos. Taip pat galite gauti saldainių ir ii 
LIETUVOS

Namie gaminti ledai (Ice Cream)

Geriausi užkandžiai
IR BONKUTBMIS

GINKUS
Brooklyn, N. Y.

EVERGREEN 4 7142 ‘

' ALUS IŠ KRANO

JUOZAS
495 Grand Street,

MATTHEW P. BALLAS
(BIELIAUSKAS)

660 Grand St., Brooklyn, N. Y.
NOTARY PUBLIC Tel STagg 2-5043

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

'423 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.
Tel. EVergreen 7-4335 Koplyčia Laidotuvėms

54 4i-72nd St., Maspeth. L. I.. N. Y.
NOTARY PUBLIC Tel. NEwton 9-4464

BARRY P. SHALINS
(JALINSKAS)

84-02 Jamaica Ave., Brooklyn. N. Y.
Tel. Virginia 7-4499 Koplyčia Laidotuvėms

74. Dikas ramiai gulėjo ant 
aukuro, nes žinojo, kad joki* 
pasipriešinimas nieko nereikš, 
tik padidins jo kančias. Yvo- 
nės rankoje drebėjo peilis, kai 
Gulmas aiškino jai. kaip reikia 
durti. Pagaliau Gulmas pradė
jo giedoti mirties maldą. “Aš 
negaliu, negaliu!” sušuko Yvo- 
lė mesdama peilį.

“Tu negali?!” piktai suriko 
Gulmas. “Tu turi galėti. Mūsų 
įstatymai liepia ko žiauriausiai 
kankinti tokią kunigę, kuri at- 

papiauti auką Liepsno- 
Dievo garbei.

Įbes

...Kuomet ties Diko ir Yvonės • 
galvomis skrajojo mirtis, galin
gasis džiunglių valdytojas Tar- * 
zanas skubėjo jiems į pagelbą. 
Jis išlipo iš medžių, kad patik
rinti paliktus pėdsakus, kuriais 
sekdamas galėjo surasti Dika 
su Yvone, kaip netikėtai vėl 
buvo sutrukdvta*

Tarzano nelaimei vėjas pūtė 
iš priešingos pusės, dėl to jo 
jautri uoslė neužuodė, kad gre 
ta tako slepiasi krūmuose ne
žinomi užpuolikai. Vos Tarza
nas paėjėjo keletą žingsnių, 
kaip iš tankumyno išbėgo 
daug negru, apsiginklavusių 
aštriais iešmais. Jie apstojo 
Taržaną iš visų pusių visai ne
tikėtai. .... -




